classes integrantes da carreira do Grupo Ocupacional Magistério Superior – MAS, de acordo com 

a titulação apresentada no ato da contratação, em conformidade com o disposto no Art. 2º, da 

Resolução nº 246/2023-CONSUN/UEMASUL, sendo para o cargo de Professor Auxiliar I: R$ 

2.508,74 (Dois mil e quinhentos e oito reais e setenta e quatro centavos), para o cargo de Professor 

Assistente I: R$ 3.015,50 (Três mil e quinze reais e cinquenta centavos) e para o cargo de Professor 

Adjunto I: R$ 3.624,64 (Três mil seiscentos e vinte quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

13.5 Os contratos poderão ser prorrogados uma única vez, nos termos da Lei Estadual n.º 6.915, 

de 11 de abril de 1997, alterada pela Lei Estadual n.º 10.094, de 3 de junho de 2014 e pela Lei 

Estadual n.º 11.131, de 15 outubro de 2019.